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A visszatérő tavasz oroméi.
éled. Örülsz te ifjú, ki magadat latod 
vaszban, duzzadt erőkkel és szép reményekkel.

Oh jertek, élvezzétek a tavasz örömeit, az 
élet legártatlanabb örömeit, melyek az élvezet 
mellett csak nemesitek, nemes vágyakat kel
tenek bennünk, jóra és nemesre buzdítanak és 
komoly munkára hívnak, élvezetet nyújtanak 
minden káros hatás nélkül.

Szeretlek, szép tavasz, a megújulás évszaka 1 
éltető szele arczunkat,

a ta-f Szeretlek szép természet! Öledben szívesen 
\ keresek szórakozást a komoly munka után 
Ő1 s te felnyitod titkos mélyeidet s a szív nem 
tud eltelni szépségeiddel ; nalad találok eny
hülést, ha a munkában ellankadtam, vigaszta
lást, ha apró bajaim megvonták kedvemet.

Szeretlek téged szép tavasz, ifjúság minta- 
haldokló természetet: a lombképe ! Látám a

tálán fákat, üres, néma berkeket, kopár tarló- érjntj a tavasz
kát, melyeken csúnya varjuk keresgéltek; az m;ntjia zsibbadt álomból uj életre ébrednénk, 
enyészet e szomorú képe nyomasztólag hatott ergjnk megkettőződnek izmaink visszanyerik 
szivemre. De egyszerre csak felvidultam, az jótékonyságukat, vérünk hevesebben pezseg; 
újból felszántott földön már zöldéit az uj ve- visszatér természetes jó kedvünk, nyomott ke- 

A remény zöld színe megvigasztalt, hisz jgyünk felvidul, képességeink erősebbekké lesz- 
enyészet, a halál nem fog örökké tartam. nek szóvaj mj ;s megújulunk testben és lé-

mmmm
«9*8 tute
küzdelmeiben kifáradt és lankadt ereje újra

tés.
az

lelkesedés

L. G.

TANULOK LAPJA
A KÖZÉHÍSKOLAi IFJÚSÁG SZÁMÁRA.

17. szám.Budapest, 1896. április 26-ún.III. évfolyam.
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SSKözépiskolai mathematikai lapok. A mathemalika barát közleménye kezünkbe akad kereset sznesui te 
szolgálatában álló eme ifjúsági lapra a mathezis iránt jesithetjük. Németh P. Pécs. Az íllusztracziokat tuss 
érdeklődő előfizetőink figyelmét felhívjuk. E lapok ah kell készíteni jó nagyra, mert ha beválnak, mi úgyis
gebrai, geometriai, trigonometriai feladatokat tűznek ki kicsinyíteni fogjuk. Arczképeket s életrajzokat az ulen 
s azok megoldását közük. Megtalálhatók benne a múlt nem közlünk. 2554-ik előfizető. Szombathely. Ila az
évi mathematikai érettségi feladatok. Az előfizetési ár egyik iv tele van, Írjon másik Ívre is. Livius, bzekes-
e»ész évre 2 frt, mely összeg az uj szerkesztőhöz Ráez fehérvár. j. «A nürnbergi tölcsér» az a bizonyos tol-
László fögymn. tanár úrhoz (Bpest Hunyadi-tér 11. sz. cs(;r vo|na> a melyen át a hanyag deák fej ebe a tudó - 
I. em. 19.) küldendő. mányi bele lehetne önteni. 2. Hogy 1 ctőfi hol halt

Magyar olvasó könyv. Ritka szépen összeállított meg? Azt az egész magyar nemzet szeretne tudni, csak
.1..JW le.». m«„ Ferenc, d,. bnd,,,,.. g -¾¾ 3j A.il

1. kér. gynm. igazgató szerkesztősében. Az egész könyv mint maga. Hodáes A. Szeged. Igaza van,
három részből és több fejezetből áll, Az első részben _ dc azt hisszük, azért nem neheztel. Előbb kellett
nénmesék és mondák, tanító mesék és példázatok, ma- volna beküldenie. Hohn I. Budapest. Pályázhat, ha az

pedig a görög államalakulás és szabadságharcz korából, Budapest. A II. oszt. tanulóknak olvasmányul a követ-
magyar történeti mondákat és elbeszéléseket az Árpád- kezű munkák ajánlhatók : Aesopus; Tanulságos mosók.

a magyar föld (Balaton, Tihany, Vág völgye, Vaskapu) hajó története. Fáy A. Válogatott meséi. Fényes
leírását adja, végül a magyar népet jellemzi (A magyar E° Utazások az északi sarkvidéken. Gaal Mózes: lfju- 
ember és a hal. A rokkant szekér. Találkozás a betyá- ságikönyvtár. Friedman Ilona Arad. Ila közölni fogjuk 

rokkal. Téli h.jté „dé=,„. Vég., . ml B.dic, de. ,1-
vasó könyveiben uj dolog, '8 gyönyörű kivitelű kép tanáljan nem Ígérhetjük meg, — talán a vakáczióban. 
szolgál az egyes szövegek megértésére. A valóban szép Kukuberger Henrik. Szfehérvár. A «Hozzá»-léié ver
és értékes könyvet magánolvasmányul is bárkinek szi- seket mi a papírkosárba szoktuk dobni. K. B. Annyira

ajánljuk. ***** Bp.e.e, . Wodi.ner W-fgjJ »

czégnél Andiássy ut 21. jeszkedni a nemzet életének nevezetesebb mozzanataira,
A magyar nemzet története Valahányszor kiadója. azokra, melyek legjobban feltüntetik a nemzet életké- 

a Lampel R. féle udv. könyvkereskedés (Wodianer F. pességét. A Pályamunkát most illusztráljuk. Polgári 
és fialj Budapesten küld be hozzánk ismertetés véget a Qy Debreczen. A minisztériumhoz intézendő kérvényre 
Szalay-Baróti-féle nagyszabású milleniumi disz és em- 50 kros bélyeg kell. A szinmegkülönböztetési képesség 
lék munkának a «Magyar nemzet történetének» egy azt jelenti, Iiogy megismeri-e az egyes színeket, mert 
folytatásos uj füzetét mindannyiszor csak lelkesedéssel vannak emberek, a kiknek szeme pl. a vörös szín iránt 
fogadjuk azt. Tartalmát feszült érdeklődéssel lapozgat érzéketlen. A bizonyítványt kiállító orvos tudni fogja, 
juk át, képeiben gyönyörködünk s egészben véve mind- hogy miről kell bizonyítvány! Írnia a tengerészeti pá- 
annyiszor büszkélkedő megnyugvással nézünk az ezred- lyára készülőnek. Ha sikerül a felvétel, értesítsen ben 
éves ünnepélyek elébe, melyeknek emlékét fenn fogja nünket. K. N.-Kanizsa. Mindig ilyen érdektelen dolgo- 
tartani e monumentális nemzeti irodalmi alkotás _ még kát küld. Kit érdekel az ilyen közlemény • Jónak jó
akkor is ha a múló ünnepségek zaja rég el mosódott. lehet, — de nem érdekes. Mással próbálkozzék, hiszen

lapunkból láthatja, hogy mit fogadunk el. Harsány! B 
küldött versek közül az «Első fecske» a jövő számban 
jönni fog. mert igazán szép és iaientumra vall. A többi 
gyöngébb. A mátka pár nem nekünk való, A Kossuth 
emléke csinos, de ilyen verset már közöltünk, a görög 
bői fordított vers még aránylag a leggyöngébb ; a Fel 

R. Gy. A «Merengöhöz» ez. szép költeményre irt pa- támadott és Őszi harmat után megjárja. Az emléksoro- 
rodia igen triviális. Ha ismeri lapunk irányát, hogy hat közölni lógjuk. Nagy Gy. Sepsi Szt. György. A 
képzelheti, hogy ilyen dolgot fölveszünk ? G. Gy. Szom- küldött dolgozat a határ időn túl érkezett ugyan meg, 
bathelv. Hogy képzelheti, hogy az olyan versel közöl- dc mert P’1 van megírva, talán a vakáczióban napvilá
juk, melynek végső szaka ez: got lát. L. A. Megérkezett. Kérjük előfizetőinket,

hogy a hiányzó lappéldányok megküldéséért ne zaklas
sák a szerkesztőt, hanem forduljanak a kiadóhivatalhoz, 
honnét mindenkinek igen szívesen megküldenek minden 
hiányzó számot. Kijelentjük, hogy a szerkesztőség a 
hozzá intézett ilynemű felszólalásokra nem reflektál. 

Az idei tavasz előtt bajos kalapot emelni, mert náthát legfeljebb akkor, ha valaki többszöri kérés után sem 
kaphat érte jutalmul. Kovács I. ll.-M.-Vásárhely. Sze- kapna a kiadóhivataltól lapot, a mii föltételezni nem 
rézzé meg az Alm-félét. A kérdezett tanitőnö mehet az vagyunk hajlandók, 
orvosi pályára, de a latinból okvetlenül érettségit kell
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Szerkesztöl telefon.i

I

Kalapot emelek előtted, oh tavasz ! 
Telkemből uj meg uj érzület fakad ! 
Szivemből epedve vártalak tégedet 
S hozzád száll e szó : Üdvözlégy kikelet.

Több kérdésre a jövö
számban.
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— Jertek tehát be, emberek. Sir Edmund
ön meg fog bocsátani.

— Csak nem lesz oly őrült on is, hogy be
eressze ezt a két ficzkót a lordhoz . __

Sir Edmund, hátha jo hírt

két jövevényre.
__ Kik ezek az emberek, bred — kerde a

csak

kinek
szolgához. . .. ti

— Ne sokat beszélj, nyomorult lakaj. Ha
koldulással, a nya-mégegvszer előhozakodói a

— Miért ne,

— Igen, jót is, rosszat is, ahogy vesszük. 
De tulajdonképen mégis csak jó, a mi bírunk. 
Ha nem ön a lord, akkor vezessen el tehat 
hozzá, ott majd elmondjuk mondókánkat.

— Jertek csak utánam.
Bob és John erre bementek a parkba, amit 

Edmund, ki nyugtalanul és halványan ült 
lován, szó nélkül tekinthetett.

— Kicsodák vagytok hát ?
___ Én Bob Gréen vagyok, foglalkozásomra

ICZek otí
a tó mentén van a farmja.

— No jó és mit akartok itt a Mylordna .
— Hm öreg barátom, mi az Ontariorol ]0- 

,, vünk, sok különös dolgot láttunk s tapaszta 
ltadra hágok. Nem koldusokkal, hanem gentle- tynk ott) ei szeretnénk neki egyet-mast mondani.

korbácsnak is. mundra — de a mi hírünket nem lehet ám
monda Bob és odaállított mjndenkinek elmondanunk, csak Lord Som
korbácsot is megkóstol- mergetnek szól az.

1 - 'e Allen észrevette Bob pillantását és ez 
fokozta kíváncsiságát.

— Csak egyet mondjanak meg.
Duke of Richmondra vonatkozik ?

— Igen. Eltalálta.
(Folytatása következik)
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hangon. — 
dolga lesz ennek a 

— Vagy úgy? — 
a ló elé. — Még a

velünk ? Tálán jobb lenne, nem csaktatná
méE, közeledett fe-

k j—’ Átkozott ficzkó, menj innen, mert agyon-

mondá

Hírük a

tipiaUak-ndok va|amit; Sir Edmund, —
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Irta : WALDEN EDMÜN D.

néhány napig részére vadásztam a tavon. Csak 
késő este jöttem meg tegnap.

— Háborúról le is hallottál már valamit?
— Igen, legnagyobb bámulatomra. Hisz 

ezzel : a lakosság izga-

— Ments Isten, ezredes ur. Először felfog
uk keresni Richardot, jó napokat töltünk vele 

s csak azután halunk meg, — mondá Allan, 
ki odaadó szeretettel csüngött Richardon.
11 Az öreg lord szolgájára tekintett és igy 
szólt:

— Hát te még mindig reménykedői?
— Hiszek és remélek, mert tudom, hogy 

Isten álomban is beszélhet szolgáival. Erős

az
egész város tele van 
tott." Sajnálom, hogy nem vagyok katona, de 
azért eleget fogok tenni kötelességemnek.

— Tehát Stacket-llarbourba már tudnak
erről?

— Azt beszélik, hogy a francziáknak Mont
ijainál egész hajórajuk van és hogy több ezer 
ember nyomult előre. De ez aligha igaz, mert 
csak kellett volna valamit hallani erről a ha-# ' , :XT

%
lóságnak is.

— Oswegot fogják először megtámadni és 
ha hosszabb küzdelemre szánták el magukat a 
francziák, akkor bizonyára ők fognak először 
támadni. A mi embereink még aligha készültek 
elő a háborúra.

— Csak ez ne történjék meg. De majd mind
járt belovagolok a városba és tudakozódom a 
kormánynál a dolog felől. A hirt rögtön meg
hozom kedves nagybátyámnak.

— Jó, csak menj. Jó reggelt kívánok. Ed
mund meghajtotta magát és a park kapujánál 
felült lovára, melyet már készen tartott szá 
mára a lovász.

A kapuban két alak állott. Az egyik nyú
lánk férfiú volt, öltözete a hajósokéhoz ha 
sonlitott. Rikító vörös shawl volt rajta, mely
nek végei virágos mellényét verték, magas 
szárú csizmát hordott, nadrágjának színe ha
sonlított mellényéhez.

A másik még ifjú volt; öltözete azt mutatta, 
hogy a határszéli erdőségekből való.

Bob Green, mert ö állott itt Johnnal, bebo 
csaltatást kért, de a lovász elutasította őket.

Bob ezt társa egyszerű, igénytelen öltözéké 
nek tulajdonítja és igy szólt:

— Megmondtam, John Master, hogy ha ily 
előkelő urakhoz megyünk, ki kell huzni ma 

A fiatal báró közeledett a lordhoz; hosszú, gunkat a mennyire csak lehet, mert másképen
nem is fogadnak bennünket. Sokat forogtam 
ily emberek körül, tudom, mi a szokás.

John mosolygott.

#9
. 11! i

VM
%sy

iBB.
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meggyőződésem, hogy Sir Richard életben van 
még.

Gyenge pír borította el az aggastyán arczát, 
a ki igy szólt :

— Mielőtt meghalok, mégegyszer keblemre 
szeretném ölelni Richardot.

Gyors lépteket lehetett hallani az ut felől; 
a lord észrevette ezt s kérdé .

'

— Edmund?
Allen igenlőleg intett fejével.

1
nyúlánk alak volt, lovagló öltöny volt rajta, 
a. mely nagyban emelte testi szépségét. Kezé
ben háromszögű kalapjával, mosolyogva s ma
gát tiszteletteljesen meghajtva igy szólt, 
szokottnál gyengébb hangon. — Örülök, ked
ves nagybátyám, hogy ily jó színben van.

válaszolt nyu
godt hangon a lord, — te tovább maradtál el, 
mint szándékod volt.

I a — Azt hiszem Bob, a hirt tudtára adhatom 
a lordnak ebben a vadászingben is ; nem ké
rek én tőle semmit, hanem ellenkezőleg hozok.

— Jól van. De hát a mellett nem szabad 
megfeledkezni az úri módról

•• Bob, mialatt büszkén pillantott shavvljára és
— Üdülésre volt szükségem és azért Sir ékes mellényére.

Egon Walternál való látogatásom után, még

i
— Jó reggelt, Edmund

mondasem

Majd igy szólt
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ha a VII. von. állomásról utaznak 3 frt 45 kr.
3 » 30»
3 » 20»
3 » 05 »
2 » 95 »
2 » 80»

l. » » 2 » 65

A nem állami kezelés alatt álló vasutak és 
pedig: az arad-csanádi egyesült vasút, a győr- 

111. osztályban utazó 10 sopron-ebenfurti vasút, a szamosvölgyi vasút,
az ung-völgyi h. é. vasút és a deli vasút állo
másairól utazóknak ugyancsak a kiállítás igaz- 

6 frt 95 kr. gatósága szolgáltatja ki a jegyfüzeteket. Ezek 
árait illetőleg esetről-esetre ad felvilágosítást 
az ig izgatósag.

Az első cs. kir. szab. dunagőzhajózási tár
saság győri, észtéi gomi, n. marosi, földvári, 
paksi, mohácsi állomásairól hajón is tehető 
az utazás, ha a kirándulók száma eléri a 350 et. 
A mérsékelt áru menettérti jegyek ára felől 
felvilágosítást készséggel ad a kiállítási igaz
gatóság.

IX. von. állomásról utaznak 7 frt 10 kr.
6 » 85 »
6 » 60 »
6 » 35 » 

10 » 

85 »

ha a
VI.» Vili. »

VI t.
VI. »

Hl.
II. »

6
5
5Ili. »
5 » 
5 »

II.

b) Személyvonaton 
éven aluli gyermekek részére :

állomásról utaznakha a XIV.von. 
XIII. 70 »

45 » 
30 » 
15 » 
05 »

XII.
XI. »

9.i» Vili.
80VII.

, 65 
» 50 » 
» 35 » 
» 25 » 
» 10» 
» 95 »

VI. »

Szervezés.

A tömeges felrándulások helyi szervezése az 
illető vidéki tanintézetek igazgatóságának ke
zeiben van letéve. Ez eszközli a résztvevők 
előjegyzését, a jegy füzetek kezelését, kiosztá
sát, a felrándulás időpontjának, az utazás 
programújának megállapítását.

A felrándulás határnapja jóváhagyás végett 
az ezredéves orsz. kiállítás igazgatóságával 
legalább 15 nappal előbb közlendő, hogy a 
szállás és ellátás biztosítása és a jegyfüzetek 
kiadása iránt az intézkedés megtörténhessék.

Az egész kiránduló csoport együttesen uta
zik Budapestre és ugyanazon vonattal hagyja 
el a fő- és székvárost.

Utazás és tartózkodás.

111.

11 »

c) Személyvonaton III. osztályban utazó 10 
felüli iskolások (földmivesek gyermekei) 

azokat kisérő tanerők részére :
éven 
és az

ha a XIV. von. állomásról utaznak 6 frt 65 kr. 
» XI11. »

XII. »
XI. »

» 1 o •■>
» 65 »

o »
4 » 85 » 
4 » 60 » 

35 » 
10 » 

85 » 
55 » 
30

Vili. »
4VII.
4VI. »
3

Legalább 20 tanulóból és tanerőből álló 
csoport veheti igénybe a jegyfüzet kedvez
ményt, — de kívánatos, hogy a jelentkezők 
minél többen legyenek.

A tanintézetek junius hó 16-tól szeptember 
25-ig állván rendelkezésre, csoportos felrándu
lás csak ezen időközön belül rendezhető.

vonatot is vehetnek

3
3Ili. » 

II. »
»

053
2 , 80

d) Személyvonaton III. osztályban utazó 10 
aluli falusi iskolások (földmívesek gyerme-éven 

kei) részére : A kirándulók külön
■ w 65 ir-

kir. állam
ba a XIV. von 

» XIII. » 
XII. » 
XI. >

40 »4 » 
4 » 2 frt 40 kr. biztosittatik a magy.

» vasutaknak. Ezen határozmány alól az igen 
85 » távol fekvő állomásokról utazó csoportokkal
70 » szemben és ha a kirándulók száma az 500-at

eléri, a kereskedelemügyi m. kir. miniszter ur-

15 »
4 »
3

» Vili.

í-
PEB1 >.f -& . \ <

285TANULÓK LAPJA17. száni.JK tanulóifjúság millennáris utazására vonatkozó utasítások.
ÍZ ezredéves országos kiállítás igazgatósága, togatásról az iskolákban berendezett lakásokat

sérö tanerőknek az ezredéves kiállítás megte- kávét két suteraenynyel, ebédre levest marha 
hintését czélzó tömeges kirándulásai szerve- húst mártássá! (esetleg főzeléket pecsenyevei, 
zégére székelygulyást vagy pörköltöt) es tésztát, uzso-
' Azon messzemenő könnyítések alapulvételé- nára egy pohár kávét két süteménynyel, estére 
vei, melyeket az ezredéves kiállítás elnöke a rendesen hideg vacsorát (pld. retket yajja , va- 
szóbanlevő tömeges kirándulások elősegítése jas kenyeret, hentesczikkckct slh.) kivételesen 
czéljából engedélyezni méltóztatott, a részle- egy tál meleg ételt. .
tekre nézve a következő felvilágosilásokkal A barakhan elhelyezett folumives gyermekek

és azt kísérő tanerők a népkonyhában kapnak 
reggelit, ebédet és vacsorát; mig a tanintéze
tekben elszállásolt ifjúság, még pedig a fiú 

a) Az összes nyilvános jelleggel felruházott növendékek a reggelit szállásukhoz közeleső 
hazai tanintézetek tanulói és az azokat kisérő kávéházban, az ebédet a kiállítás egyik csái- 
tanerők személyvonatokon a II. osztályban III. dájában, a vacsorát szállásukon avagy a ki- 
osztályu egész jegy árán, a 1II. osztályban pe- állítás területen ; a leánynövendékek, a íeggelit 
dig egy 111. osztályú féljegy árán utazhatnak, és vacsorát szállásukon, az ebédet a kiállítás 
Két 10 éven aluli gyermek annyit fizet, a területén fogják elkölteni.
mennyit egy tiz éven felüli. A tiz éven aluli Uzsonnáját mindkét nembeli ifjúság a kiálli- 
gyermekeknél a kedvezmény e szerint 50 szá- tás területén fogja megkapni, 
zalékot tesz.

Falusi és tanyai elemi iskolák növendékei 
(földmivesek gyermekei), a mennyiben 10 év
nél idősebbek, a 111. osztályban III. osztályú és tanítónői a kiállítás kalauzai vezetése mel- 
félj egy árán, a mennyiben 10 évnél nem idő- lett tekintik meg a kiállítást és a fő- és szék- 
sebbek, egy harmadosztályú jegy negyedárán várost, 
utazhatnak.

szolgálhatunk :

Utazási költség.

Kalauzolás.
d) Az ifjúság vezető tanárai, illetve tanító

Jegy füzetek.
Szállás. Az ezredéves orsz. kiállítás igazgatósága a 

b) A tömeges kirándulásban résztvevő felső- tömeges felrándulóknak jegyfüzeteket bocsát 
és középiskolák, tanitóképezdék, felsőkereske- rendelkezésére, melyekben a menettérti jegy a 
delmi iskolák, polgári, felső nép- (fiú) iskolák három napi tartózkodásra szóló lakásutalvány,
növendékei és az azokat kisérő tanárok és ta- a reggeli-, ebéd-, vacsora- és uzsonnajegy, 3
nitók az V. kér. állami főreáliskolában (Markó- beléptijegy együtt foglaltatik, 
utcza 20), V. kér. állami főgymnasiumban, a
VI. kér. főreáliskolában (Lovag-utcza 18), a tendö. Harmincz jegy-füzet után egy-egy jegy-
VII. kér. állami főgymnasiumban (Barcsay-utcza füzet díjmentesen bocsáttatok rendelkezésére 
5. sz), a gyakorló gymnasiumban és végül a az ifjúságot kísérő tanerőnek.
városi elemi iskolák növendékei és tanerői a

A jegy füzet ára megrendelésnél előre lize-

V jegy füzetek ára a következő:

a) 111. osztályú menettérti jegyet és a fel
sorolt egyéb utalványokat és jegyeket tartal
mazó jegy-lüzet kerül felnőttek és 10 éven 
felüli gyermekek részére:

Vili. kér. áll. főgymnasiumban (Trefort-utcza 
8. szám.);

a tanítónő-, óvónöképezdék, a felsőbb- és 
polgári, valamint az elemi leányiskolák nö
vendékei a VI. kér. áll. polg. iskolai tanitőnő- 
képezde, nemkülönben a II. kér. áll. tanitónö- 
képzöintézetben berendezett tömeglakásokban, ha a XIV. von. állomásról utaznak 9 frt — kr.

A falusi és tanyai elemi iskolák növendékei 
végül a kiállítás igazgatósága által épített ba
rakkban szállásoltatnak el.

A podgyász megőrzéséről és a lábbeli tisz-

» XIII. 8 » 50 
8 » — 

7,7
XII.
XI.
X.
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lauzai fogadják és kisérik szállásukra, onnét a 
kiállításba. A délutáni órák a varos neve
zetességeinek megtekintésére lesznek 1 ordít
hatok.

tói esetről-esetre kikérendő engedély alapján 
kivételek is lesznek tehetők.

Az egész csoportnak a 
ideje alatt való együttmaradása feltétlenül kö
telező.

A kirándulókat érkezésüknél a kiállítás ka-

tartózkodás egész

Az ezredéves orsz. kiállítás 
igazgatósága.

<X<-

első fecs]&é]&.
— A «Tanulók Lapja» számára irta: Harsányt Béla. —

Megtérnek lassan, búslakodva:
Sehol nem érlek fecskenyomba.
A fészket nézik . . . könv a szembe — 
Hát ... a két szürke vendég benne.

Aludt a házba’ minden akkor, 
Hogy megjövének pitymalatkor; 
A nap félarczczal néze messze, 
Mikor leszálltak az ereszre.

Kiállni, szólni szót se mernek, 
Lépkednek nesz nélkül a kertnek; 
A vén topolynál meglapulnak,
A fecskepárra ügy bámulnak.

Csicsergve jobbra-balra néztek: 
Meg van e még a régi fészek ? 
Veszik a kárt apróra számul — 
Füstette kémény rájok bámul . . .

Elfutnak oszt’ a tornáczvégig. 
Egy ablakban szegfű fej értik 
Közötte sok mázos cserépnek 
Azon ők halkat bezörgetnek.

«Letört a széle,» sír az egyik;
Csipog a más: «Bélése vedlik.»
És összebújnak, tervezgetnek :
«Én ezt csinálom, azt te tedd meg.»

Vén ember ül az asztal mellett ; 
Elérte már a téllehellett 
Haja fényesre szórva hóval . . . 
Mosolyg s remegve, tompán szólal:

Már minden napsugárba’ játszik,
Az árnyék visszafogy a házig; 
Harang is csendül: Itt a reggel . . . 
. . . Tele az udvar két gyerekkel.

«Jó gyermekim, miért jövetek ?» 
«Ni ideszól a fecskeének ! 
ügy m on lad régen még a télbe’: 
Ha látnám őket épen, élve ...

El is verik a csendet sebten.
A két kis fecske néz ijedten — 
Csak egyre nő a pajkos lárma . . . 
S ők el rebbennek más határra.

A két gyerek ujong: »A fecskék !» 
Indulnak is, hogy megkeressék:
A szomszédságot járják szerte :
«A két fecskénk nem látták erre ?»

«Hát jöszte nézd meg a kis fészket; 
Előkeressük zsöllyeszéked,
A kertbe húzzuk; onnan látható . . . 
Tavasz van újra, édes nagyapó !»

,
!

I

,, .½ »5
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Segíts magadon iss» megsegít az Isten.
— A Tanulók Lapja számára irta : Terelt Mihály. —

jött úgy vissza is ment mindjárt társaihoz. A fiuk észrevevén a kilépőt, magukhoz tnv-
— Már Péter szerepel, súgta oda nekik, olyan ^ &s vele együtt lesiettek azon hátsó lépcsőn

lelkesen olvas, mintha kenyere volna a ielolva- az udvarra, a honnan azután az igazgató Kert 
sás S i*y hát előbb Bélának tapsoltak. jén keresztül a város fölött a vasút tele ve-

— Úgy látszik, felelt az öregebbik Purjecz, ^ úgy nevezett felső útra ^"ek lassú -

■■
S*ii illáiig

“sÄÄÄ r4b“K szabad kutatás terére fordultak be a 

határozott hangon kinyilatkoz-

akkor, hanem
hogy vissza kellett vonulmok.

Tovább nem folytathatták a politizálást.

EEEBe
Erre a

mert

bánya
megállt Péter s 
tatta, hogy tovább egy lépést sem megy.

(Folytatása következik.)
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st. Denis a franezia királyok temetkezési helye,
Irta : Jfj. gróf ESZTKR1IÁZY MÓRICZ.

zatta Dagobert előtt élt királyok csontjait St. 
Dénisbe. Dagobert templomából, csak a 3 aj-

z idei vakáczió legnagyob részét Franczia- 
országban töltöttem. Meglátogattam ezen 

- ország történelmileg nevezetes helyeit, lát- tós főbejárat s a templom előcsarnoka maradt
honnét Hóditó meg. Mindkettő román stilü. Maga a templom 

vedig korai góth modorú.
E templomban tért IV. Henrik katholikus 

vallásra, hogy franezia király lehessen. De mint 
sok más lörténelmileg nevezetes épület, mely a 
királyok korára emlékeztet, ezen templom se 
kerülhette ki a forradalom pusztítását. A Gon-

Ä
tnm többek közt azon helyet 
Vilmos elindult angolországi hadjáratára, azon 
helyet hol elégették az orleansi szüzet, hol 
megkoronázták a franezia királyokat, láttam 
magát Parist, hol annyi világtörténelmileg ne
vezetes jelenet játszódott le. Nagyon szerettem 
volna még azt a helyet is látni, hol azon ki
rályok, kiknek koronázási és uralkodási helyeit vent 1793-ban megparancsolta a St. Dénis-ben

levő sírok elpusztítását. 
(Dimolir eis monsolées,

vágyam teljesült akkor, . • >$-. ,pii rappdiraient l'ellra-
midön alkalmam volt ' \ an; -ouvouir nos mi.-, i
St. Dénis-t meglátogatni _ ‘ . -'L " • ,, A néptömeg vad düh-

- >1. Déui.- Párisiid ' innmlottalcmplomba
lun.-nyire északra fok- ^ : - "kl. I'J —gö. ],u-zti-

szik A Cine mi Nurd-m, f 3Rr " « : t"t:a.kil'o-zlnlta,- meg
elindulva alig félórányi I RE (j - gvalázta a királyok sir-
m után >1 D'iu.-im é: ' Rg a::.mi.,ildm,''|veaz.'kel
kéziünk, f (közben bal- t&MBf ® '^"0 l'i ! | sem, kik a franezia nem-
ml liagytm; a Móni- # % 7 ,1 zefclnagvgvá, boldoggá
Martre-t. Imi :mi,inna . lellek Az émz k,,,„,r-
mmailellngvár emuik"- : ^ '^RgtV; ' : '-i : sókat ágyukká öntötték.

J - "I ' . ' : -omokai pedig egy
'/iá mouzet nagyszerű ,A., ' . , 1 7 mi.-ze, gödörbe dob-

í3 - - < - « XUS
4# í -1 «ÄT "

Maga St. Dénis egy $>JR {. 7 az ott levő ország zász-
' .'2ß Oh. h . , lót, mely Szt. Lajos ide-Jm n ■ jl i::"7-7 

Dvtt;:;,::;::. W& J I f'UE; 2TS
tőle balra az apátsági RgRRhk--- -■% Ivkii ablakait, négvuek

ÄS SSTJZ ns,ti
natra nagyon meglepett ták, s golyókká öntötték,
ezen egyszerű, komor, fekete épület, meglátszik Az igy kifosztott és elpusztított templomot eleinte 
rajta, hogy «megnehezült az idők viharos járása a bölcsesség templomává, később katonai rak- 
elette». Sok század éve áll már kitéve az idők tárrá s végül árucsarnokká változtatták. Mind 

viszontagsagainak és az emberek pusztításainak, ez annyira megviselte a templomot hno-v- -i

üüüü

már láttam, csendes ál
mukat aluszszák. Ezen

a sor:
*
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1 fő, 2 mellék és 1 kereszt- 
. h. 35 m.

138 m. h. 38 m.) Mint ez a kis kimutatás is 
mutatja, Francziaország nagy templomai mind 
fölül múlják magasságban és hosszúságban, de 
sehol sem tűnt fel a góth modor mereszsege 
oly szembeötlőnek, mint itt, mert a lobbi templo
moknál a magasság aranyos többi ^releive, 
mig St. Dénisbena magasság a többi menetekhez

vészies utánzatokkal pótolták, 
síremlékeket helyre állították, a királyi csalad 
egynéhány tagját, kik máshol nyugodtak, St. 
Dénisbe vitték, az elégetett országzászlo mintá
jára egy újat készítettek, s a templomot reno- 
váltatták.

Mint már említettem a templom külseje egy
előcsarnoka

a

!

szerű, komor, s főbejárata meg 
román stilü/) Belseje azonban valóban meg- 
lepö. Korai góth modorban épült. 108 m. hosszú

'

képest feltűnő.
|(Folyt, köv.)is befejezetlen.*) Csak egy tornya van, ez

• ;
'

iSEH
‘»ää zs-otrsssr-'Ä;-u

t A műfestésé — Fillinger Gyula, I. B. o. t.-a:#-##
mmSmmrnM

RRn.'p. Kísérője — Horváth Janos, vm. o. • i-

13

millennáris ünnepélyéről a 
Győri Köz-

A

1A győri főgymn 
következő tudósítást olvastuk a
iönyben. •

Szebb
lyel alig lehetett 
redévi
ápr. 15-én a Vigadó 
nasium tanári kara az 
dezett.

°'"m^lZ%glaló közönség töltötte meg a

volna megkezdeni a győri 
ünnepségek ««OJ«W, mm, .

intézet ifjúságával
na

ren-
1o.

társadalmának minden osz

tályát
nagytermet.

A programra 
múltjához akként
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A szakasz végén fel újult a vészietekben is 
bőven előlegezett tetszésvihar.

Komoly hatású volt a hatodik szakasz elő
adása, melyben a magyar tud. akadémia meg
alapításának históriai tényét jelenezték felső- 
büki Nagy Pál szerepében Asztalos Jenő VI. 
oszt. tan., Andrássv György gr. — Wolf Béla 
VIII. o. t., Vay Ábrahám 
Vili. o. t, Széchenyi István gr. — Latesz Sán
dor Vili. o. tanulók, a jelenet beleolvadt a 
«Szózat eléneklésébe, mikor átmenetileg Radú 
Richard VIII. o. tanuló elszavalta a szózatot.

Következett 1848. korszakának bemutatása 
Gzuczor Riadójának eléneklésével nyitotta meg 
e szakaszt az énekkar, mire Kiss István Vili . 
o. t. szavalta el a Talpra magyar -t. E kor
szakot a Kossuth Lajos és Ne sírj, ne sírj 
Kossuth Lajos dalok eléneklése fejezte be.

A nyolczadik és utolsó szakaszt Navratil 
Nándor VI. o. t. a

Gallay László

Hymnus elszavalásával 
nyitotta meg, mire Makk István IV. o. tanuló 
szavalta cl Balogh István «Századok alkonyán 
czimü tartalmas költeményét, mely 1867-et 
tatja már be. A költeményt az ifjúság Éljen a 
király felkiáltása kiséri s c felkiáltásukat visz- 
hangozta a közönség éljenzése. Most a kis 
Gyapay Kornél I. o. tanuló lépett eV és bát
ran, kedvesen elszavalta Kölcsey Himnusát. 
Ugyanazt elénekelte az ifjúsági énekkar és vele 
a közönség s ezzel a szép ünnepély műsorá
nak előadását befejezték.

Ritka szép és lelkesítő hatású volt 
dósán összeállított, magyar ezredéves 
kát, dicsteljes küzdelmeinket szépen 
visszatükrözhető ünnepély, melynek rendezéséért 
a nyilvános elismerés és köszönet a főrendezőt 
Acsay X. Peren ez igazgatót illeti, a kinek 
buzgó segédkezei voltak Lászlón Kamill, Herém 
Ottmár, Teli Anasztáz és

mu-

gon-

hi von

az egész tanári kar

bán Füves Károly, Biberach farkas László,
VII. o. tanulók, összeesküvők Jerfy Géza, Né- 
methy Ernő, Varga Gy., Witaszek Ferencz és 
Perl Gyula VII. o. tanulók. Különösen kiemel
kedett Bánk, Mikhál, Petur és Biberach sze- 
mélyesitöinek előadása, de hibátlan volt az 
egész összjáték.

A negyedik szakaszt az ének- és zenekar a 
Hunyadi-indulóval nyitotta meg és itt már 
érezhető volt, hogy az előadó ifjúság felmele
gedett és belelelkesedett a közönség elismerő 
tapsaitól és éljenzéseitől. Kedves pontja volt 
e szakasznak «Szondi két apródja költemény 
szabatos és hatásos előadása, a miben részt 
vettek Kiss István Vili., Jerfy Géza VII., Kö
nig József IV. és Gyapay Kornél I. o. tanulók.

Az ötödik rész jó kiválasztott pontjainál és 
előadásánál fogva tán legsikerültebb pontja 
volt az ünnepélynek, ha ugyan fokozatott le
het az egyes szakaszok és pontok közt felállí
tani. A kuruez korszakot elevenítette fül ezen 
érdekes és élvezetes szakasz. Horváth János
VIII. o. t. «Boldogassszony anyánk ez. költe
ményt, mit az ugyané czimü kvartett eléneklése 
követett. A kis dal gyöngye volt az eddigi szép 
énekeknek és zajos hatást tett. A kvartett tag
jai voltak Kirschbaum Károly, VIII., Tóth Pál 
Huber János, VII. és Saly László V. o. tanulók. 
Uzután Kiss István VIII. o. tanuló adta elő a 
«Rákóczy-nóta- czimü költeményt, érdekesen 
és végig el nem ejtve azon korszak kesergő 
hangjának kifejezését. Felvillanyozta most 
közönséget a Rákóczv-induló lelkes ütemü e 
éneklése. Éhn János Vili. o t. Rákóczy búcsú
ját szavalta hatással, mire ismét az énnekkar 
adta elő Káldy Rákóczy-Bercsényi indulóját. 
Deutsch Lajos VI. o. t. fejezte be az érdekes 
szakaszt Mikes» ügyes és értelmes elszavalá
sával.
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BALASSI BÁLINT.
Irta: KEMÉMY ALADÁR.

■HÜB
nak. Átallották-e a korbeli költők a maguk cse- Ha igaz, hogy «poéta nascitur» úgy az ő
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Te nyitod rózsákat meg illatozásra,
Te a fülemile torkát kiáltásra,
Fákat is te öltöztetsz sokszínű ruhába.

Ibenne testesedéit meg. Merészröptii lelket és 
érző szivet hozott magával a világra, a körül
mények pedig még inkább kiegyengették hajla
mait. Nevelője Bornemissza Péter, a lelkes val- A tavasz szépségeinek ecsetelése me lett a 
lásos költő ápolta benne a korán nyilatkozó vallásos érzés is fülcsendül lantján: képzet
szép szellemet, melyet olvasmányokkal is fej- társulás folytán hálát ad az Urnák, ki mindezt 
lesztett. A latin Marullust és a byzanci Ange- létrehozta. Ékesen szóló bizonysága lelke fmom- 
r'ianust forgatta nagy szeretettel, azonkívül ságának, melyet nem kérgesithetett el a szun- 
alaposan ismerte a hazai és idegen népkölté- télén halállal való szembenézés és az eldurvi o 
szetet. E tényezők maradandó hatást tettek ké- férfitársaság. ,
söbbi működésére is. mely — bár tudatán ki- Mindezen költeményeiben _ altalanossagban 

— egvesité magában a mii és népköltést, zengedez Balassi. Az egyéniség erőteljes hang- 
Poézise" elválaszthatatlanul forr össze pálya- jait hatalmas lyrai szenvedély fakasztotta 

futásával, annak tisztán mutató tükre. Élete belőle. Érzelme a középkori troubadourok

Rik "volna az ósdi, veröfényes (lovag) középkor Lauráról, Boccaccio Fiamettáról

msmigyekeznek a szorongató Ozmán erőnek ellenál- hölgy eire elmosolyo o .
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Vitézek, mi lehet
E széles föld felett Köll immár énnekem csak jo, hamar agar,
Szebb dolog a végeknél? Ifjak házassága, éles szabja, jó madar.

.. .. . Vitézek közt ülvén,
Ékes képekben írja le ezen let oroméit, naiv Kedvem ellen sincsen

hiúsággal tetszeleg a végvári hősök nyalka Jó borral teli pohár.
pompájában, kik szép fényes sisakkal, robogo ^ öröme csak látszólagos. A tomboló má- 
ménnel forgolódnak a viadalban, "^nev es ne- ^ bódultságábói fölocsudván, megismeri el- 
csület előttük a fő, örvend szivük, ha ebenso- hamarkodott tette súlyosságát. Küzd szivében a
get látnak. Erdő a sétáló palotájuk harcz a és érzelem : e benső tétovázás olyan
mulatságuk, bár halál leselkedik gyakran rajuv érzeiemnyilvánulásokat sugall, minők százado- 
s vad madarak gyomra lehet temetőjük, isten ^ páratlanul maradtak irodalmunkban. Elvégre 
áldását kéri e nemes leventékre. is Júliához való ragaszkodása diadalmaskodik,

A vitézi élet magasztosává összeköt, a töredelmesen vallja be botlását.

temporis): sajátságosán megkülönbözteti. Dalaira hova
tovább sötét színezet borul, mely lassankmt a 
kétségbeesés lemondó siralmába megyen at.
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Áldott szép pünkösdnek gyönyörű ideje, 
Mindent egészséggel látogató ege,
Hosszú utón járókat könnyebbítő szele.
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40-ik füzet, melyben befcjező-cgyidöben jelent meg a 
dik a 4-ik és kezdődik az 5-ik kötet. A negyedik kötet 
8o-nál több mesét és mondát tartalmaz s száznál több 
illusztráczióval Széchy Gyulától. Úgy a nyelv tiszta 
szép magyarsága, mint a mesemondás dolgában Bene
dek valóságos virtuóz s a meséket, úgy a mint ö meg 
Írja, öreg és ifjú nagy lelki gyönyörűséggel és haszon
nal olvashatja. A most megjelent negyedik kötetnek is, 
mint az első háromnak, 3 frt az ára, díszes kötésben, 
de füzetenkint is kapható (egy füzet ára 25 kr.) a 
kiadó Athenaeumnál s minden könyvkereskedésben.

Ezredéves Magyarország czimen iskolai haszná
latra és a magyar nép számára gyönyörű emlékfüzetet 
adott ki az «Eötvös-alap» orsz. tanító-egyesülete. Az 
emlékfüzetet Ujvárv Béla szerkesztette s teljes 3 Ívre 
terjed s tartalma a 18 csinos kép mellett a következő: 
1. I. Fercncz József Magyarország királya, kép. 2. Ima, 
költemény Móra István. 3. A magyarok őshazájáról. 
Sebestyén Gyula után. 4. Őseink vallásáról. 5. A ma
gyarok Istene, költemény, Petőfi Sándor. 6. A vérszer
ződés és Etelköz pusztulása, képpel. 7. Hazánk törté
nete őseink beköltözése előtt és a honfoglalás. Sebes-

Balassi lelke nem igen változatos, dús tartalmú, 
de azon egy érzelmet, mely eltölti, a fájdalom 
érzelmét, meghatóan és erőteljesen tudja ér
vényre juttatni.

Miután látja, hogy Julia közönyös marad 
közeledési kísérleteivel, szemben keserű «Es- 
deklést» intéz hozzá: Mihaszna — úgymond 
élnie, ha neveti gyötrelmeit? Egyfelől édesgeti, 
másfelől kesergett, mézes beszédébe mérget 
elegyít. A vad madarak lépre szállnak, vasat 
meghajlít a kovács, a gyémánt kicsiszolódik: 
csak Julia nem hajlik esdeklésére:

Hasztalan volt minden iparkodása, hasztalan 
megalázkodása. Julia máshoz ment nőül és 
Balassi ott állott füstbe ment reményei, ábránd
jai mellett. Pirulva tapasztalja, hogy megcsa
lódott, csodálva kell látnia, hogy a tűzben jég 
volt: Julia elveszett számára. Pedig, hogy 
esküdözött, kisértgette egykor s most Így fizeti 
meg bérét! Keservében Istent kéri, büntesse 
meg, szenvedjen, ha ő is sínylődik, ne szeresse 
senki! Előbb hitte volna, hogy elsötétül a nap, 
színét veszti a virág, mint, hogy Julia hotelen 
lesz hozzá. De méltányos boszut áll majd az 
ég! («Bár ne tudtam volna»).

(Folytatása következik.)

tyén Gyula után. 8. Ezer év, költemény, lnczédy László. 
9. A magyarok első országgyűlése. Árpád halála. 10. 
Árpád apánk, költemény. 11. Széni István, képpel. La 
kits Vendel. 12. Az. apostol költemény, Garay János. 
13. Kund búvár. Ivomárorny Lajos. 14. Hunyady János, 
képpel. Péterfi Sándor. 15. Hunyady, költemény, Czu- 
ezor Gergely. 16. Mátyás király, képpel. Péterfi Sándor. 
17. Mátyás király álruhában, képpel. 18. Hazám, költe
mény. Lévay Mihály. 19. Az 1847. évi országgyűlés 
megnyitása. Móra István. 20. A magyar zászló, költe
mény. Pósa Lajos. 21. a magyar nemzet újjáalakítása. 
Jókai Mór. 22. Ébresztő, költemény. Bajza József. 23. A 
jobbágy-világ; a jobbágyság felszabadítása, képpel. Ko- 
máromy Lajos. 24. Egy nemzeti hadsereg Jókai Mór. 
25. Előre költemény, Pósa Lajos. 29. Szomorú napok. 
Pétérti Sándor. 30. Az igazság győzelme. Péterfi Sándor. 
31. Az ország szive. 32. A király-koronázás. Jókai Mór 
33. Mi a haza?, költemény. Majthényi Flóra. A füzet 
ára 20 kr. Megrendelhető Lampet R. (Wodiancr F. és 
fiai)-féle könyvkiadó czégnél Budapest, Andrássy-ut 21. sz.

Hazafias szavalatok, dalok és indulók. A mil
lennium megünneplése alkalmából a tanulóifjúság hasz
nálatára egvbegyüjtötte Babik József, tanítóképző tanár 
Egerben. A három képpel díszített 152 lapnyi terje
delmű gyűjtemény ára fűzve 50 kr., félvászonban 65 
kr., egész vászonban 75 kr.

A Magyal’ Nyelvőr április száma a következő tar
talommal jelent meg: A keresztnevek, fordítása Tóth 
Bélától. Hogy hangzott nyelvünk az Árpádok korában ? 
Balassa Józseftől. Alany és állítmány Kicska Emiltől. 
Nyelvemlékek irodalma Zolnai Gyulától. Német és ma
gvar szótárak Simonyi Zsigmondiul. Kisebb közlemé
nyeket Írtak még e számba: Barczánv Imre, Bariba 
József, Berencsy János, Bodor Dezső, Bodiss Jusztin, 
Erdőssy József, Feltóthy László, Halasi Viktor, Horváth 
István, Kaprinay István, Kiss Ernő, Kóbory János, 
Kovács Károly, Melich János, Mikó Pál, Paal Gyula, 
Schäfer Károly, Színi Péter, Szalay Gyula, Szilasi Mór, 
Sebestyén Károly, Tömlő Lajos, Török Konstant, Weiller

tg—«

FEJTÖRŐ.
Rovatvezető : Csiszár József.

í. Számtani kérdés.
Hány év alatt emelkedik egy község lakóinak száma 

A negyedik kötet. Benedek Eleknek, a kitűnő mese- kétszeresére, ha 100 főre esik 4 főnyi szaporodás ? 
mondónak öt nagy kötetre tervezett könyvéből a Ma- (Csiszár J.)

Gyula.

gyár Mese- és Mondavilág-ból megjelent a negyedik kö
tet s igy bízvást várható, hogy az ezer év ünnepén ke
zünk közt lesz az öt kötet, mely ezer év mese- és 
mondaköltését foglalja magában. A negyedik kötéllel

2. Földrajzi kérdés.
Melyik a vulkánikus Anatmák, fensikon fekvő városa 

az, mely középpontját képezi az ország iparának és
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...kereskedelmének ; a hasonnevű szövetséges köztársaság 
fővárosa ? (flodács Ágost.) 1

A bekötési táblákra még mindig jönnek 
megrendelések. Olyanok küldtek be pénzt, akik 

Ki volt az a spanyol vezér, a ki 9000 emberrel ment előzetesen nem jelentkeztek, a kik pedig jelent
ei Németalföldre; meghódítván Osztendét, a német- keztek azok pénzt nem küldtek. Mi azoknak a 
alföldi csapatok főparancsnoka lett? 1621-ben hova példánvait, a kik felszólításunkra nem küld

ték be a pénzt, azoknak küldtük, a kik idő
közben jelentkezés nélkül pénzt küldtek. Ezért 
az illetők, valamint mások sem kaphatnak 

Melyik az a kocsános s harangvirághoz hasonló ősi táblákat, mert megrendelt összes készletünk 
állatka, a mely szabad szemmel vizsgálva, úgy tűnik elfogyott. Újabb megrendelésekhez pedig lega- 
fel a vízi növényen, mint valami fehér felhőcske ? Me- egy hónapra van szükség,
lyik rendbe tartozik ? (Spitzer Zoltán.) Tanulók emlékérme. «A magyar

tők kaszinója» a népoktatási intézetek tanulói 
millenniumi emlékérmet készületet 

emlékérmet a népiskolai 
ezredév alkalmából 

feltüzve visel-

3. Történelmi kérdés.
0 h
t
IInyomult s 1625-ben mit foglalt el? (Csiszár J.) rá

4. Természetrajzi kérdés.
B

tani- ÍV
.V5. Vegytani kérdés.

Ci7 Hi2 Os, minek a képlete ez? Salicylsavas B. 
phthylaetherből áll; szín, szag és iznélküli jegeczeket 

képez ? 95 foknál forr? (Csiszár J.)

6. Képrejtvény.

fiszámára
oly végből, hogy ezen 
tanulók megszerezvén az 
rendezendő iskolai ünnepélyen 
jék, ily módon a millenniumi iskola ünnepély 
az ’ifjúság lelkére — külső eszközök által is 
minél megragadóbbá tétessék s maradjon az 
ifjúságnál egy állandó emléktárgy, a mely a 
későbbi időben is visszaidézi emlékébe a szép 
ünnepélyt. Czélja továbbá a tanítók kaszinójá
nak ezen emlékérem terjesztésével, hogy a 
magyar tanítóság társadalmi törekvéseihez nemi 
anyagi eszközt szerezzen. Ugyanis a kiado-czeg 
minden elárusított darab arából (egy érem 
ára 10 kr.) 20%-ot vagyis 2 krt a «Magyar ta
nítók kaszinójának házépítési alapja» .javára 

számban közölt fejtörő kérdések helyes meg- ajánl0tt fel. A megrendelések a «Magyar tam- 
...... r......... ......... - = 924. — tok kaszinójához intézendök, esetleg apun-

megtéríteni, azokról ugv gondoskodott az inté
zet tanári kara, hogy első sorban felszólítja az 
ifiusám segélyegyletet adakozásra, másodsorban 
felkeresi a tanári kar által az intézet pénz- 

harmadsorban felszólítja adakozásra a 
vidéke közönségét. Regéczy Sándor 

legnagyobb buzgalommal és 
intézetnek
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cadmus várában halt meg.
szénczinke sűrű erdőkben 
rakja, a rovarokon kívül megeszi még , 
magot, tökmagot, len- és kendermagot. 
d(;s ; a realgar (arsensulfid) zsirfényü, hajnalpiros. Elő
fordul • Felsöbánva, Kapuik, Tajován, Svajczban es

fér Fcrencz, Hebyey Géza, í.aufer Ignacz, Morocz ^ 1 követve az ország többi középiskolája-

JanokJozsel, A „^^Idáját.szombalond.e. 11 órakor md-

lennárisfákat avatott fel. Az ünnepély lefolyása 
a következő volt: Délelőtt 11 órakor kivonulta z 
ifjúság az uj gymn. gyönyörű telkére, lelkes ta- 
nárainak vezetése alatt. A rögtönzött ünnepély 
első pontját a Szózat eléneklése képezte, n e

I
F

, Koncz József, Feri Fcrencz,
Nándor, Kálmán Lajos, Pártényi János, Bicha 

Schreiber Endre, Hermann Győző, Schönhofcr 
Spitzer Lajos, Hegedűs Ferencz, Taubinger

nos
kovszky 
József,
Miklós,
János.

A kitűzött 
tan. (Tatán) nyerte el.

jutalomkönyvet Berkovits Miklós gymn.
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nilovics igazgató ur lelkes hangon ecsetelte ez györ; főreáliskola tornatermében. Purgly Emil, 
ünnepély jelentőségét, különösen lelkére kötötte p u Miháiy földbirtokos fia, magasugrást

szavalt el. Ekkor az igazgató ur az öt első hát kitörte. Azonnal gondos ápolás ala vettek 
osztálynak a hét vezérről elnevezett fákat jelölte a most súlyos beteg tanulót, 
ki (lévén két parallel oszt.) A VI. oszt. Árpád-; 
a VII. Szt. István ; a Vili. I. Ferencz József ről 
elnevezett fát kapta. A tanári kar pedig a 
«Szabadság» fáját vette ápolása alá. Most min
den egyes osztály fája köré csoportosulva, 
nagyfáinkat éljenezte. Nagy feltűnést keltett, % Henrik. Szfehtrvár. Livius busdala is elődei sorsára

sei elszavalta: Szabolcskának Ezerev határán» duljon a kiadóhivatalhoz. 2. Küldhet. V. B. T. Magá- 
czimü lendületes ódáját. Majd Székely Sándor nak is ez szól. A hányat meg tud fejteni. H. T. Eper 
VIII. oszt. tan. elszavalta saját ódáját. Az ün- jes. A pénzt küldje be, de a szerkesztő nevére czimezye 
nepélyt a H,„„„sn»k i,lakosságot keltő hang- voí Sí
jai fejezték be. György. Önnél is. Brüll J. Jászberény. Tessék a kiadó-

A szatmári kir. kath. főgyiimasilim hivataltól megkérdezni, mi nem tudjuk, hogy kinek az.
előfizetése érkezik lie, akármi van a cximszalagon nem 
baj, a fő az, hogy a lapot rendesen kapja. D L. Győr. 
Az egész ország fel van osztva távolság szerint vasúti 
zónákra, hogy mely város hányadik zóna, azt a vas
úton vagy bármely menetrendből megtudhatja. Gruber 
V. Pécs. Tessék a kiadóhivatalnak megírni, hogy janu
ártól júliusig fizetett elő s kérje az összes számokat. 
Az. első öt szám azonban,.úgy tudjuk, teljesen elfogyott 

Zárógyülés. A bajai criszt. fogyom. Tóth Újra nyomatni nem fizetné ki magát, legalább 200 írtba 
iái™» önképző-köre April. M. tartja *£ 5.¾
gyűlését, melynek műsora a kővetkező : Marche |om történetében Alexander Bernát czikkct. B. I. Az 
militaire, Schuberttól. — Zongorán négy kézre, ,,[rzer éve» igen gyönge dolog. B. J. Bpest. U'nokahugu. 
Melles Annuska k. a. és Boriszák István, Vili. 2591. előfizető. Nincs ok, hogy az álneves iró, ha igaz 
oszt. tan. Elnöki beszéd. Mire oktat magyar utón jár es dolgozata jó, miért ne nevezze meg ínagát
nemzetünk történetének nagy múltja? —Tartja ao™lel]emSóslt^Jőgös^^lctböl%%m idézüik 

Török Konstant tanár. A tündérkirály és a hold, belőle. Hát. rím ez: Hisz tudod ki az — a nagy fák 
svéd népballada. — Énekli a főgymn. énnekkar alatt, ne feledkez ám meg — könnyen elfelejthetsz . . 
Szavalatok. Ezer év ünnepén, Kemenes Fe- stb. Onnét nincs tudósítónk, ha beküldi a tudósításokat
rencztől; Szav„j, Erhrrt KW,. VI „= l. Az &
elhagyott anya, V öl osmartytól, szalja Schober leményünkben tömérdek anyagot talál, más forrást nem 
Béla, VI. 0. t. Bölcső-dal, (Berceuse) Grieg- és ajánlhatunk. R. F. Jászberény. Tudósítónknak elfogad- 
Pizzicati ballet «Sylvia -ból, Delibestöl. — Juk- Marjay Ö. N.-Léta. Hogy Öebreczenben mikor 

(o-go-i-, Hesser Andor, VI. o. t. Magyar „ép-
dalok, előadja a fogymnasium énnekkara. ro- zajuk. Cs. P. II -M.-Vásárhely, Azoknak a hangoknak a
jegyzői jelentés, (részlet egy pályaműből.) Ro- kiejtése az: áj, eu, au, ej. Ä másik kérdést illetőleg
heim Jenő, VIII. o. t. Intermezzi) sinfonico a forduljon bármely papnevelőintézet igazgatójához. Stern

PiirasztbeesBlet.>-böl, Mascagnitól. — MM.
Scherer Sándor, III. o. t. (hegedűn), Alföldi táblát, mert a maga számára a föntebb! okból nem
László, VI. o. t. (zongorán), Boriszák István, rendeltünk. Pénzét a kiadóhivatal, mert oda küldte s
VIII. o. t. (harmoniumon). Alelnöki záróbeszéd.
— Tartja Tomcsányi Béla, VIII. o. t Király
induló, Huber Károktól. — Zongorakisérettel 
a főgymn. énekkar.

I

TANULOK LAPJA 1
hv: li san

A KÖZÉPISKOLAI IFJÚSÁG SZÁMÁRA. I
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felvétetnek és jutányosán számíttatnak

SZERKESZTI:• • ' ' * Előfizetési árak:.................ne eiiiiieiiiiiiiii ■i^i ■ iiíií
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Megjelenik minden vasárnap.

Szerkesztői telefon. íogymnasiumi tanár.
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Kiadja a „Kosmos" múintézet, kő- és 
könyvnyomda és hírlapkiadó részv.-tars.

-

'i\CNezerévaj y ; |Ts
:í

ii-ii .46 tanulóval vesz részt az országos tornaver
senyen. Az ifjúságot kisérik Erdélyi Imre torna
tanáron kívül Ratkovszky Pál igazgató. Jasko- 
vits József és Ruprecht Alajos tanárok. A ta
nulás és versenyek itt is folynak.

: Első óráiban az uj ezernek 
Hozzád sóhajtunk, kérve, esdekelve : 
Hogy adj erőt munkánkra, Istenünk !

i

!(.1
' 1 vKik élnek itt e bérczövezte honban, 

Vallásra, nyelvre bár külön külön, 
Hadd egyesítse mind a hon szerelme, 
Egy czélra: «Nagygyá tenni a hazát!

Add, hogy megértsük mind, amit jelenthet 
S a mit kivan az uj honfoglalás !
S megértve, teljesítsük úgy, miként 
A muH ezernek első hajnalán élt 
Nagy őseink tették meg tisztüket

|k
Kí!

* lrr I

Oh távolitsd a pártos rút viszálynak 
Zord szellemét a lelkek hajtókából ! 
Áldásod áraszd termő tőreinkre :
Gyújtsd föl szivünkben, oh a honszerelmet, 

Munkára, tettre lelkesítsen az :

, 1:
: És, mert az ember bármi nagyra törne, 

Ha nem segíted, dolga hasztalan .
Oh hát segíts az újabb ezredévben,
A mint segítői eddig, jó Atyánk !

:

t I
•1 ‘ I

t

Horry eltelvén a másik ezredév is
° akkor élnek, áldják majd nevünket 

S örvendve zengjék nagy jóságodat!
Kik

szerkesztőségbe, bizonyosan visszaküldi. H. Gy. 
Dcereczen. A jeligés levélbe a. szerző neve s az elő
fizetést igazoló czimszalag jön. A másik ké,'lésre a 
kiadóhivatal adhatna felvilágosítást. — Tó")i) kér
(lésre a jövő számban. « 1

nem a Y Húsz Lajos.

1

«Kosmos» mii intézet nyomása. Budapest, VI.. Arndi-utcza 8.
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